
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  612 del  13-09-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo relativo alla Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico nel plesso della scuola "A. Pavone". CUP E83D23000110006

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il comma 8 dell’articolo 41 del D.Lgs. n°36/2023, ove si prevede che il progetto 

esecutivo, redatto in conformità al progetto di fattibilità tecnico economica, sviluppa un 

livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.317 del 13-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

requisiti, la qualità e il prezzo di elenco ed è corredato del piano di manutenzione dell’opera 

per l’intero ciclo di vita;  

Considerato per l’opera indicata in oggetto il Responsabile Unico di Progetto coincide con 

progettista e direttore dei lavori;

Considerato che in data 08/09/2023 il progettista, su mandato dell’Amministrazione 

Comunale, ha provveduto alla redazione del progetto utilizzando il Prezzario Regionale del 

2022;

Considerato che per detto progetto è previsto l’utilizzo delle risorse stanziate dal comma 29, 

dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 160, confluiti nei fondi del PNRR alla Missione 2 

Componente 4 Investimento 2.2 – “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei comuni”;

Visto l'allegato I.2  art. 6 del’D. Lgs. N°36/2023 il quale prescrive che “il RUP svolge 

l’attività di verifica dei progetti per i lavori di importo inferiore a un milione di euro e 

assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del 

codice”;

Atteso che il sottoscritto, ha condotto la verifica della progettazione ai fini della validazione 

con ed ha effettuato la validazione con esito positivo in data 08/09/2023.

Atteso che i pareri richiesti sono stati acquisiti;

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 70.000,00 di cui euro 

60.390,09 per lavori ed euro 9.609,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito:



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.317 del 13-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Quadro economico
A. Importo dei Lavori e delle forniture  €

Importo dei lavori

di cui importo delle forniture per i lavori a misura € 60.390,09A.1

Totale importo lavori  € 60.390,09

di cui

A.1.1 manodopera inclusa nei lavori  € 6.039,01

A.1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.811,70

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1) € 60.390,09

Totale importo soggetto a ribasso € 52.539,38

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 I.V.A. 10% € 6.039,01

B.2 Spese tecniche - Somme art. 45 D. Lgs n° 36/2023 2% € 1.207,80

B.3 Oneri di connessione alla rete elettrica  € 300,00

B.4 Imprevisti <=10%  € 2.063,10
 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B4) € 9.609,91

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 70.000,00

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto non necessario; 

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 

strumenti urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 

legge 21 giugno 2022, n°78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 

n°77 del 31 marzo 2023, s.o. n.12/L;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale, 

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori relativi alla Realizzazione di un impianto 

fotovoltaico nel plesso della scuola “A. Pavone”, redatto dallo scrivente Ing. Giarratana 

Vittorio, per un importo complessivo di euro 70.000,00, suddiviso come indicato in premessa 

e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa e 

dal Responsabile Unico del Progetto;

2.  Dare atto che l’intervento di cui in oggetto risulta finanziato con le risorse stanziate dal 

comma 29, dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 160, confluiti nei fondi del PNRR alla 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.317 del 13-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA


